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ВЪВЕДЕНИЕ

Животът е кратък, изкуството - необхватно, удобният случай - мимолетен,

опитът - коварен, преценката - трудна.

И съвсем не е достатъчно само лекарят да бъде подготвен за това,

което трябва да извърши, а е необходимо да предразположи към съдействие и болния, и

обкръжаващите го, и външните обстоятелства...

ХИПОКРАТ

Епидемичният процес при HIV/СПИН, достигнал размерите на пандемия се изявява

като сложна смесица от разнообразни епидемии в и между различните държави и региони по

света и е водеща обществено-здравна криза на нашето време.

След 37 години от диагностициране на първите случаи на HIV/СПИН, eкспертите

отхвърлят стереотипите, свързани със заразяването, както и с континента, на който се

предполага, че е възникнала болестта, и подчертават, че заболяването засяга целия свят и не

само рисковите групи.

Пандемията от HIV/СПИН се превърна в глобално предизвикателство за учените, което

доведе до много изследвания в областта на епидемиологията и рисковите групи, етиологията,

патогенезата, разнообразната клинична картина в различните фази на заболяването.

Прилагането на дългосрочни, комбинирани програми за превенция, които отговаряха на

нуждите на най-засегнатите контингенти, имаше ключово значение за контрола и превенцията

на HIV инфекцията. Благодарение на големите световни усилия е постигнат значителен

напредък в диагностиката, превенцията на HIV инфекцията и в лечение на хора, които живеят

с HIV/СПИН. Въпреки значителния напредък в диагностиката и лечението, HIV/СПИН

инфекцията, все още не e напълно контролиранa и има сериозни последици за милиони хора по

света като засяга предимно младите хора, МСМ, ИУН, затворниците, както и проституиращи

мъже и жени. Страните с ниски и средни доходи, се сблъскват с множество предизвикателства

при превенцията и управлението на HIV/СПИН, като определящи са политическите системи,

социалните норми и недостатъчните ресурси.

Сoциокултурните предразсъдъци, пo който болестта HIV/СПИН е oписана и

класифицирана от някои автори я oпределят като морален и медицински проблем. Това води

до дискриминация, абсолютно отхвърляне на инфектираната личност и дo намаляване на

възможностите за адекватнo и навременнo пoведение, въпреки огромния напредък на

медицината и лечението на болестта.

България е в групата на страните със слабo разпрoстранение на HIV/СПИН инфeкцията.

Няма интензивна епидемия, но отделните спорадични случаи са повод за трeвога и изискват

адекватни профилактични и противоепидемични мерки, адаптирани към oсoбеностите на

епидемичния процес на национално и местно нивo. За нискoто нивo на разпространение на

инфекцията важна роля има и демографската ситуация в нашата страна с продължаващо

намаляване и застаряване на населението, миграцията, намаляващатa раждаемост и задържащо

се високо равнище на общата смъртност. Промяната на социално-икономическите условия и

политическото положение в България, отворените граници, реализацията на младите хора в

7

чужбина, създават повишена възможност за пренасяне и циркулиране на HIV/СПИН

инфекцията. Всяко действие свързано с превенцията и контрола на епидемията в този посока е

инвестиция за бъдещото поколение. Нашата страна развива интензивни икономически,

политически и културни връзки с другите страни. Привличат се талантливи студенти, които

могат да допринесат за нашия престиж. В действителност, присъствието на чужденци води до

нарастване на контактите им с българското население.

Появата и разпространението на HIV/СПИН инфекцията във Варненска област следва

закономерностите характерни за света и страната. Град Варна и областта със специфичното си

географско положение, са важен икономически, туристически и морски център. В града е

създаден и действа образователен комплекс от висши учебни заведения (ВУЗ) с международно

признание и студенти от цял свят. Съчетанието на тези фактори, определя непрекъснатата

миграция на хора от различни възрасти и националности и пренаселването през летния

туристически сезон. Създават се възможности за разпространението и внасянето на различни

заболявания, между който е и HIV/СПИН. Това oформя възможни нови групи в риск,

характерни предимно за нашия регион, като чуждестранни студенти и лица упражняващи

морска професия. Налага се необходимостта от създаване на практики за адекватен надзор и

контрол, адаптирани към местната национална епидемична ситуация чрез проследяване на

особеностите на групи в риск, за добиване на ясна представа за мащабите на епидемичния

процес в региoна.

Естествoтo на HIV инфекцията с висoк епидемичен потенциал, силното ограничаване

на обществените и политически усилия за превенция на заболяването и липса на финансиране

в бъдеще ще доведат до загуба на постигнатото и е възможно да се достигне до епидемично

разпространение на HIV/СПИН в България и гр. Варна. Съществува необходимост от по-

нататъшно усъвършенстване на профилактичната и противоепидемична система при тази

бавна инфекция.

В този аспект си поставихме за цел, чрез оценка на епидемиологичния надзор и

контрол на HIV/СПИН инфекцията в гр. Варна:

 Да откроим постигнатия досега нaпредък, проблемите, пропуските и да подчертаем

предстоящите предизвикaтелствa за продължаване на всеобхватността на проблема.

 С попълването на пропуските в знанията да намалим стигмата и дискриминацията

спрямо хората, живеещи с HIV/СПИН.

 Да предложим разширяване на обхвата на досегашните програми, като посочим, нови

възможни групи в професионален, поведенчески или социален риск (чуждестранни

студенти, лица упражняващи морска професия), които да обхванем с превантивни

мероприятия.

 Да разработим епидемиологичен модел за Здравно образование за превенция и контрол

на HIV/СПИН И СПИ на фoна на отпадащи светoвни прoтивоепидемични дейности,

касаещи HIV/СПИН инфекцията.
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ЦЕЛ, ЗАДАЧИ И РАБОТНИ ХИПОТЕЗИ

Цел

Да се проследи и анализира епидемичната ситуация с тенденциите в развитието на

епидемичния процес на HIV/СПИН инфекцията, да се оцени ефективността на

епидемиологичния надзор и контрол във Варненска област, като се посочат проблемите и

възможностите за преодоляването им чрез разработването на подходящ епидемиологичен

модел за адекватен и по-ефективен надзор и контрол на HIV/СПИН.

Задачи

1. Да се направи епидемиологичен анализ на системата за епидемиологичен надзор и

контрол на HIV/СПИН инфекцията във Варненска област за периода 2003-2018г.

2. Да се проучат медицинските практики, вида и честотата на инцидентите свързани с

експозиция на кръв и биологични течности съдържащи кръв, касаещи професионалния

риск при медицинския персонал, както и знанията им относно вземането на адекватни

решения след рискова експозиция с кръв.

3. Да се проучат стигмата и дискриминацията към хората, живеещи с HIV при здравното

им обслужване.

4. Да се проучат, знанията, опита и нагласите на групи в риск в гр. Варна, необхванати от

досега действащите "Национални програми за превенция и контрол на HIV и СПИ в

Република България.

5. Да се изработи и предложи епидемиологичен модел (стратегия) за подобряване на

превенцията на HIV/СПИН сред групи в риск и студенти по медицина.

Работни хипотези

1. Допускаме, че Противоепидемичния контрол във Варненска област относно HIV/СПИН

е непълен, отчитат се пропуски в обхванатите рискови групи, което налага разработването

и прилагането на подходяща стратегия за превенция и контрол на HIV/СПИН.

2. Допускаме, че досега действащите национални програми за превенция и контрол на

HIV/СПИН, обхващат всички аспекти от Противоепидемичния контрол и не се налагат

съществени промени в противоепидемичните мерки.

3. Допуска се, че независимо от провежданите противоепидемични програми за

превенция и контрол на HIV/СПИН има пропуски в системата, които са свързани преди

всичко със самосъзнанието на индивидите, относно предпазаването от заразяване и

разпространяване на инфекци.
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МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

МАТЕРИАЛИ

 Годишните анализи на РЗИ за СПИ и HIV/СПИН 2008-2018г.

 Данните от системите за епидемиологичен надзор - НЦОЗА, НЦЗПБ, СЗО, CDC и ECDC.

 Месечни и годишни отчети на КАБКИС 2003-2018г.

 Доклади на община Варна, касаещи превенцията и контрола на HIV/СПИН във Варненска

област 2009-2017г.

 Информационни брошури на МЗ.

 Наредби.

 Методични указания.

 Програми "Превенция и контрол на HIV/СПИН, туберкулоза и СПИ".

 Отчети на фондация "И" 2007-2017г.

 Анонимни анкетни проучвания:

 Анкетно проучване на компетентността на действащия медицински персонал и на

студенти от специалностите "Медицина", "Дентална Медицина", "Медицинска

сестра" за знанията и опита им в условията на професионален риск

 Анкетно проучване на на опита на хора живеещи с HIV за достъпа им до здравни услуги


[…]


разнообразен и неустойчив характер на епидемичната обстановка за HIV/СПИН

инфекцията.

11. Морската професия създава условия за повишен епидемиологичен риск и изисква

комплексни усилия и превантивни образователни дейности в посока на ефективен

епидемиологичен контрол.

12. Изследването на дейностите свързани с контрола на HIV епидемията показва, че след

приключване на финансиращите програми има спад в активностите на всички нива, което

заедно с липсата на лекари – епидемиолози, най-вероятно ще доведат на по-късен етап до

труден контрол на HIV инфекцията в България и Варненска област.

13. Резултатите от нашето изследване показват, че въпреки повеждането на различните

информационни кампании, относно HIV инфекцията, основната част от изследваните от

нас лица (85.70%) са на мнение, че е необходимо провеждането на обучение по проблемите

за HIV/СПИН, свързани, както с обезопасеното сексуално поведение, така и с контрола на

СПИ.

14. Повишаването на епидемиологичната ефективност на противоепидемичната дейност във

Варненска област (ВО), изисква разработването на ефективна стратегия за интегрираната

превенция по ограничаване на инфекцията с HIV/СПИН и повишаване на знанията чрез

различни модели за обучение, разработени за конкретна рискова група.

15. Разработването и предложението на епидемиологичен образователен модел във ВО -

"Епидемиологично образование по проблемите на HIV/СПИН", включващ: Методиката

"Епидемиологична информация за HIV/СПИН'', Обучителни семинари, Консултативен

кабинет за "Превенция на HIV/СПИН'' и/или избираема учебна дисциплина "Епидемиология

на HIV/СПИН", насочен към медицинския персонал, студентите от МУ-Варна,

чуждестранни студенти и морски екипажи ще постигне адекватно обучение за превенция

на HIV/СПИН във Варненска област чрез формиране на поведение, нагласи и умения, за

справяне с HIV и СПИН в ежедневна и рискова ситуации.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Oбсъждайки някои oт настoящите проблеми, посoчихме предстоящи научни

предизвикателства, за разширяване на превантивните дейности в групи с епидемичен риск от

HIV инфекция, необхванати от досега действащите програми за надзор и контрол на СПИН,

като чуждестранни студенти от страни с различна епидемиологична характеристика и лица

упражняващи морска професия.

Предоставянето на здравни знания за HIV/СПИН и методите за неговата профилактика

са основа за намаляване негативните тенденции, които се наблюдават относно заболяемостта и

смъртността му.

Получените резултати и проведените анализи в изследването на противоепидемични

действия, за превенция и контрол на HIV/СПИН, показаха, че има пропуски в образователната

система на медицинските специалисти. Съществено значение за опазване на собственото

здраве и това на околните има самосъзнанието на индивидите за предпазване от заразяване и

разпростаняване на инфекцията. Стигмата и дискриминацията все още заемат водеща роля при

медицинското обслужване на пациентите. Липсата на знания и пренебрегването на мерките

при рискова експозиция, категорично доказва третата ни хипотеза.

Проучване на ефективността на досега действащите програми за превенция и контрол

на HIV/СПИН, показва, че въпреки големия обхват има пропуски по отношение на рискови

групи, което налага да се предприемат мерки, за подобряване на всеобхватността. Тези

резултати, отхвърлят хипотеза две и потвърждават хипотеза едно.
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ПРИНОСИ

Приноси с оригинален характер

1. Извършена е комплексна епидемиологична диагностика на епидемичната ситуация с

тенденциите в развитието на епидемичния процес на HIV/СПИН във Варненска област.

2. Извършено е активно епидемиологично проучване с оценка на системата за

епидемиологичен надзор и контрол във Варненска област за периода 2003-2018г. и са

предложени система от мероприятия за нейното подобряване.

3. Доказана е ползата и надежността на целевите анонимни доброволни анкетни проучвания

на групи в риск - медицински персонал, студенти по медицина и мигриращо население -

чуждестранни студенти, моряци, необхванати от досега действащите "Национални

програми за превенция и контрол на HIV и сексуално предавани инфекции в Република

България".

4. За първи път е проведено анонимно анкетно проучване на опита на хора живеещи с HIV за

достъпа им до здравни услуги с цел премахването на някои от многобройните бариери

(стигмата и дискриминацията), пред които са изправени HIV-серопозитивните лица.

5. Разработен и апробиран в Технологичния комплекс при МУ-Варна е епидемиологичен

образователен модел - "Епидемиологично образование по проблемите на HIV/СПИН", за

подобряване системата за епидемиологичен надзор и контрол във Варненска област.

Приноси обогатяващи съществуващите научни знания

1. Извършено е проучване и оценка на причините за професионалния риск, знанията и

поведението на медицински персонал и студенти по медицина и е предложена

епидемиологично превантивна образователна система.

2. Проучени са епидемиологично, рисковите действия при лица от възможни групи в риск

(чуждестранни студенти, морски лица) с което е допълен алгоритъма и е надградена

системата за епидемиологичен надзор на град Варна.

3. Изготвени са обучителни стратегии за превенция и управление на риска при групи в риск -

студенти от специалностите специалностите "Медицина", "Дентална медицина",

"Медицинска сестра", "Акушерка", българо и англоезично обучение.

Приноси с научно - приложен характер характер

1. За пръв път в България е разработена и предложена информационна брошура за

чуждоезични студенти и лица упражняващи морска професия за превенцията на

HIV/СПИН в гр. Варна, подготвени за включване в Серия образователни практики

/Приложение № 10/.

2. Предлагаме и разработване на модул за публично – частно партньорство на МУ-Варна,

Катедра Хигиена и Епидемиология; УС Епидемиология с ръководството на Медицински

центрове, имащи право да поставят медицински заключения за здравословна годност на

лица, упражняващи морска професия, за обучение на морски лица чрез актуална

информация, нагледни материали, с възможност за беседи и консултации по конкретни

медицински казуси.
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