До
Членовете на Научно жури,
Определено със Заповед №Р-109-180/28.05.2019 г.
На Ректора на МУ Варна

Становище

от доц.д-р Ани Кеворк Кеворкян, дм
при Катедра Епидемиология и МБС,
Медицински Университет, Пловдив

Относно процедура за защита на дисертационен труд за придобиване на ОНС „доктор” в област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, Професионално направление 7.1. Медицина, по докторска програма “Епидемиология”.

Автор на дисертационния труд: д-р Миглена Асенова Коларова-Димитрова
Тема: „Състояние и перспективи на епидемиологичния надзор и контрол на
HIV/СПИН във Варненска област“

Научни ръководители:
Доц. д-р Цонко Паунов Паунов, дм

1. Описание на представените документи и материали по конкурса:

Представените документи и материали по конкурса отговарят на изискванията на Правилника за прилагане на Закона за развитие на академичния състав в РБ (ЗРАСРБ) и Правилника за неговото прилагане в Медицински Университет „проф. д-р Параскев Стоянов“, Варна. Декларирам, че нямам общи публикации и участия с докторантката.

2. Представяне на докторанта (професионално и академично развитие):

Миглена Асенова Коларова-Димитрова е родена през 1972 г. Дипломира се като *магистър по медицина* през 1996 г. в Медицински Университет, Варна. Има две признати специалности – по Вътрешни болести (2003г.) и по Епидемиология на инфекциозните болести (2013г.). Докторантката има натрупан значителен професионален опит, както в клиничен аспект (работи като терапевт от 1996-2009 г.), така и като епидемиолог в системата на РЗИ, Варна в периода 2009-2015 г. Заеманите от д-р Коларова позиции в РЗИ: ръководител звено "Сексуално- преносими инфекции", консултант в КАБКИС, епидемиолог по Компонент 1 и 3 и координатор на Програма "Превенция и контрол на HIV/СПИН, туберкулоза и СПИ" в периода 2009-2015 г. за гр. Варна, са в основата на придобитите практически и организационни компетентности, свързани с превенцията, надзора и контрола на HIV/СПИН в региона. Това е намерило отражение и в избраната тема на дисертационния ѝ труд.

През месец септември 2015 г., след успешно проведен конкурс е назначена като асистент по Епидемиология в Катедра „Хигиена и епидемиология“ при Медицински Университет, Варна. Участва в провеждане на практически занятия на студенти от

специалностите: медицина, дентална медицина, медицинска сестра, ОКОЗ, УЗГ и здравен мениджмънт.

Зачислена е като докторант на самостоятелна подготовка към Катедра „Хигиена и епидемиология“ при Медицински Университет, Варна през 2018 г. (Заповед №Р-109-35/17.01.2018 г.) с тема на дисертационния труд „Състояние и перспективи на епидемиологичния надзор и контрол на HIV/СПИН във Варненска област“. Отчислена с право на защита, съгласно решение на Факултетния съвет на Факултет „Обществено здравеопазване“ (протокол №139/21.5.2019) и утвърдено със Заповед Р-109-180/28.05.2019 г. на Ректора на МУ Варна. За периода на обучение в докторантското училище покрива необходимия брой кредита от програмата и е преминала 7 модула.

Докторантката владее английски и руски език - задължителна предпоставка за успешна научно-изследователска дейност. Членува в Български лекарски съюз, Българско научно дружество по епидемиология на инфекциозните и неинфекциозните болести (БНДЕИНБ), Българско научно дружество по обществено здраве (БНДОЗ).

3. Актуалност на тематиката:

Пандемията от HIV/СПИН остава глобално предизвикателство за учените и световната здравна общественост, въпреки значителния напредък в диагностиката и лечението. Инфекцията е със сериозни последици за милиони хора по света, което доведе до детайлни проучвания в областта на епидемиологията, етиологията, патогенезата, клинична картина. Прилагането на дългосрочни, комбинирани програми за превенция в глобален мащаб имат ключово значение за ограничаване на разпространението и забавяне на темпа на нарастване на новорегистрираните случаи. Все още HIV-инфекцията не е напълно контролирана, като успеха е многофакторно обусловен - открития в науката, политическа, финансова и социална подкрепа и интегритет в изпълнение на поставената цел.

От съществено значение е и точната оценка на регионалната идентичност на HIV-инфекцията във всяка страна/област, отчитайки специфичните особености на епидемичния процес, което е насока за усъвършенстване на надзора и контрола на инфекцията. Всичко това подкрепя актуалността на избраната от д-р Коларова тема на дисертационния труд, която пречупва базисните знания за разпространение на HIV/СПИН в страната през специфичните за Варненска област условия - географско положение, икономически, туристически и морски център.

4. Познаване на проблема:

Докторантката познава добре проблема, неговата медицинска, социална, етична и финансова значимост, за което свидетелства богатата литературна справка, приложена към обзора. Показателно е и прякото ѝ участие като консултант в КАБКИС и координатор на Програма "Превенция и контрол на HIV/СПИН, туберкулоза и СПИ" за гр. Варна, при което е осъществяван пряк контакт със серопозитивни лица от различни рискови групи и слоеве от населението в повишен риск от инфекциране.

5. Характеристика и оценка на дисертационния труд/автореферата, изводите и приносите:

Дисертационният труд е написан върху 220 стандартни страници и е онагледен с 7 таблици и 69 фигури. Структуриран е според общоприети изисквания - въведение (3 стр.), литературен обзор (41 стр.), цел и задачи (2 стр.), материали и методи (11 стр.), резултати и обсъждане (90 стр.), изводи (3 стр.), приноси (2 стр.). Представени са и 10 приложения. Използваните литературни източници са 387, от които 89 на кирилица и 298 на латиница.

Коректно са отразени български автори, работили по проблема. Обзорът е

информативен, фокусиран върху темата на дисертационния труд с добро познаване и анализ на съвременната научна литература, като цитираните заглавия имат непосредствено отношение към проучвания проблем. Докторантката е много добре запозната с нормативните документи, методични указания, европейски директиви, експертни доклади, национални програми и стратегии на национално и глобално ниво. Те са предствени и хронологично, по време на имплементирането им в страната и произтичащите от това нови насоки в система за епидемиологичен надзор и контрол при HIV/СПИН в България, организацията на лечението, епидемиологичната характеристика на групите в риск, необхванати от досега действащите "Национални програми за превенция и контрол на HIV и СПИ в Република България" и др. Специално внимание в обзора е отделено на обществените нагласи към HIV-серопозитивните и свързаните с това стигма и дискриминация, които се един от обектите на дискусия при собствените проучвания.

Логично следвайки основните моменти в обзора е построена и частта - собствени проучвания в дисертацията. Целта, поставена за изпълнение пред докторантката е да се проследят и анализират тенденциите в развитието на епидемичния процес на HIV/СПИН инфекцията във Варненска област и да се оцени ефективността на епидемиологичния надзор и контрол, като се посочат проблемите и възможностите за преодоляване чрез разработване на подходящ епидемиологичен модел. За постигането ѝ са поставени пет задачи, а именно: 1.) анализ на системата за епидемиологичен надзор и контрол за периода 2003-2018г.; 2.) проучване на медицинските практики, вида и честотата на професионалните експозиции, както и знанията на медицинския персонал относно вземането на адекватни решения след рисков експозиция с кръв; 3.) проучване стигмата и дискриминацията при здравно обслужване на хора, живеещи с HIV; 4.) проучване на знанията, опита и нагласите на групи в риск, необхванати от досега действащите национални програми и 5.) изработване и предлагане на епидемиологичен модел (стратегия) за подобряване на превенцията на HIV/СПИН сред групи в риск и студенти по медицина.

Методологията на дисертационния труд е добре описана и структурирана. Подробно са изброени обектите, единиците, признаците, времето и мястото на наблюдение. При изпълнение на първата задача са ползвани множество официални източници на епидемиологична информация като годишни анализи на РЗИ за 2008-2018 г., месечни и годишни отчети на КАБКИС за 2003-2018 г. и др. Коректно са посочени включващите критерии за обхванатите респонденти по останалите четири задачи, съответно медицински персонал (130 представители от доболничната и болничната помощ), 100 HIV-серопозитивни лица, 100 лица с морски професии и 200 студенти българоезично и англоезично обучение от специалностите „Медицина“, „Дентална медицина“ и „Медицинска сестра“, обучавани в МУ, Варна. За анкетните проучвания в посочените групи е разработен собствен инструментариум (приложения 1, 2, 3 и 4 съответно). С използвания набор от статистически методи (вариационен анализ на количествени променливи, честотен анализ на качествени променливи, параметричен и непараметричен анализи за проверка на статистически хипотези, дисперсионен анализ, регресионен анализ, мултирегресионен стъпков анализ) се гарантира високата достоверност и надеждност на проведените изследвания и направените изводи.

Изложението в частта „Резултати и обсъждане“ е в обем 90 страници и е подчинено на поставените задачи. Събраните и анализирани данни от официални за страната и за Варненска област източници в периода 2008-2018 г., показват възходяща

тенденция по отношение на общия брой HIV-позитивни лица, както и за новорегистрираните такива, като относителния дял на мъжете е достоверно по-висок. Особено внимание в прогнозен план трябва да се обърне на факта, че нарастването е на фона на намаляване на общия брой изследвани проби в последните години, въпреки че на настоящия етап епидемичният процес е оценен като нискоинтензивен съпоставен със средното за Европа ниво. Половият път на предаване на вируса остава водещ, но при изрзено увеличаване дела на мъжете, правещи секс с мъже. Обратно, намаляване през годините е констатирано по отношение на относителния дял на инфектираните интравенозни наркомани.

Важни са получените резултати от анкетирването на медицинския персонал и по-специално на тяхната безопасност по отношение риска от кръвнопреносимите патогени на работното място. Проучването показва едно относително приемливо ниво на регистрирани кръвни експозиции (37,8%), като медицинските сестри и лаборантите са най-засегнати, а инцидентите са основно през делнични дни (дневна смяна). Но действителният дял на тези експозиции е вероятно много по-висок, изхождайки от установеното, че близо ¼ от персонала са имали такава, но не са знаели как да бъде регистрирана, а 20,7% посочват директно, че са имали инцидент, който не са докладвали. Това показва съществени пропуски в спазването на стандартните предпазни мерки и алгоритъм на поведение, като определя необходимостта от провеждане на адекватно обучение по отношение на превенцията и поведението при инцидентите с остри и режещи предмети с цел намаляване на риска от кръвнопреносими инфекции, включително HIV/СПИН сред персонала.

Интересни са данните от проучването, касаещо дискриминацията и стигмата на HIV-позитивните. Като дискриминирани на работното място, различни институции, социални служби или в лечебно заведение са се определили само 10% от респондентите, но от друга страна само 36% са съобщили статуса си на своя личен лекар. Това е показателно за персистиране на страха от стигма и дискриминация, което би довело до блокиране достъпа до услуги за тестване и навременно лечение. Анкетите сред лица, изпълняващи морски професии и чуждестранни студенти също посочват конкретни слабости в познанието и превенцията на инфекцията, и аргументират посочената от докторантката необходимост от допълнителни образователни инициативи.

Във фокусът на цялостното научно изследване е повишаването на епидемиологичната ефективност на протиепидемичната дейност във Варненска област, което изисква разработването на ефективна стратегия за интегрирана превенция по ограничаване на инфекцията с HIV/СПИН и повишаване на знанията чрез различни модели за обучение, разработени за конкретна рискова група. В тази връзка значим интерес представлява предложението на д-р Коларова за епидемиологичен образователен модел по проблемите на HIV/СПИН, включващ: методиката "Епидемиологична информация за HIV/СПИН", обучителни семинари, консултативен кабинет за "Превенция на HIV/СПИН" и/или избираема учебна дисциплина "Епидемиология на HIV/СПИН", насочен към медицинския персонал, студентите от МУ-Варна, чуждестранни студенти и морски екипажи чрез формиране на поведение, нагласи и умения, за справяне с HIV/ СПИН в ежедневна и рискова ситуации.

Направени са общо петнадест извода, които обобщават точно резултатите от проведените собствени проучвания, анализа на системата за надзор и контрол на HIV/СПИН в региона и предложения за апробиране епидемиологичен образователен модел. Приемам направената самооценка от докторантката за приносите на разработката

(5 оригинални за страната, 3 обогатяващи съществуващите знания и 2 с научно-приложен характер).

Представеният автореферат отговаря на общоприетите критерии и обем, с добро оформление, информативен и отразяващ съдържанието, основните резултати и виждания на д-р Коларова по темата, както и приносите на разработката.

6. Оценка на публикациите и участията в научни конференции/ форуми по темата на доктората:

Д-р Миглена Коларова е приложила доказателствен материал за 3 пълнотекстови публикации по темата на дисертацията: 2 в изданието на Медицински Университет Варна-*сп. Варненски медицински форум* (индексирано в *Google Scholar* и *Index Copernicus*) и 1 в сборник „Известия на Съюза на учените-Варна“. В една от статиите докторантката е самостоятелен, а в останалите две е първи автор. Резултатите на част от проведените анкетни проучвания сред медицински специалисти, чуждестранни студенти и лица, упражняващи морска професия са представени под формата на три доклада на регионален форум „Седма научна сесия за преподаватели и студенти в Медицински колеж-Варна“.

Представените публикации и участия покриват изискванията в правилника на МУ Варна и съдействат за популяризирането им сред научната общественост в областта.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

Дисертационният труд съдържа научно-теоретични и научно-приложни резултати е приносен характер и отговаря на всички изисквания на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ) и специфичните изисквания, приети в правилника на МУ - Варна. Докторантката притежава задълбочени теоретични знания и професионални умения по научната специалност Епидемиология, като демонстрира качества и умения за самостоятелно провеждане на научно изследване. Разработката допълва и надгражда в методичен и обучителен аспект епидемиологичния надзор и контролна HIV инфекцията във Варненска област, като предложения образователен модел може да бъде приложен и в останалите областни структури в страната, характеризиращи се с по-интензивно разпространение на вируса.

Въз основа на изложеното, давам положителна оценка за проведеното изследване, представено от рецензираните дисертационен труд, автореферат и публикации, и предлагам на почитаемото научно жури да присъди ОНС „Доктор“ на Миглена Асенова Коларова в докторска програма по Епидемиология.

Изготвил становището:

/доц.д-р Ани Кеворкян, дм/

24.06.2019 г.
Пловдив